In Canticis queribunda ac lamentabili casum suum voce deplorat sponsa dicens: *Inuenerunt me custodes ciuitatis, percutserunt me & vulnerauerunt me, tulerunt pallium meum custodes murorum.* Longe maior in S. Bartholomaeum à barbaris illata feritas. Longe ipse crudelius habitus: inuentus enim à tyrannis, & in idololatrarum manus incidens, manes ab iis plagas accepit, cruci est affixus, & insigni quadam cum barbarie corio spoliatus.

Eliphas auditio Iobi infortunio & casu, ad eum properauit, & adeo eum non est consolatus, vt etiam calumnijs eum onerarit, crudelitatis accusarit, aliaque illi crimina obiecerit, dicens: *A quam lazzo non dedisti, & esuientes subtraxisti panem, viduas dimisisti vaeras, & lacertos pupillorum communisisti;* & quod omnium credit grauissimum, & crudelitate omni crudelius, *Et nudos spoliasti vestimenta.* Quid nouam & inauditam! quis audiuit

vmquam nudum aliquem denudari? *Et quis vestem auferat non vestito?* Latet Crimis hic insigne mysterium. Nam hoc quod falsò Iob sensum litteralem in sancto Bartholomeo obiecta nostro locum habet, & hocce barbariei genus in illo exercitum est. Vere enim denudatus est & spoliatus, tametsi nudus foret, dum propria ab illo pellis, quæveranaturæ vestis est, & toga propria ablatâ est. Hinc non immerito Astyagi tyranus quis illud Eliphæ obijciat, *Et nudum spoliasti vestibus,* tum quidem cum leges omnes humanitatis violans, suam Apostolo huic pelle auferri iussisti.

Michæas infortunium & calamitatem Israelis deplorans, sic loquitur, *Super hoc plangam & vulnabo, vadam spoliatus & nudus.* Hoc deinde in S. Bartholomeo compleatum est, qui conspectus suis olim in Armenia nudus ad martyrum properare, imo & propria denudatus pelle. Cuius autem ea est duritas & inclemens, qui hanc immanitatem audiens non gemat, plangat, & in lugubres ploratus erumpat, & quis talia spectando temperat lacrymis?

Equidem dum Martyrem hunc mihi responso, & pelle hanc animo obijcio, ut lomaticeam horrem, quem inde totis artibus tripliciter concipio, & qui extremos mihi affer dolores & sensum compassionis incredibilem, impellentes inde mihi suggeri sentio concepius. Quorum hic primus sit, *Auctor mihi ipse sum, S. Bartholomeum non ynam dumtaxat pelle, sed trimam amisisse, ynam in morte, duas interim diu viueret, & quidè ex Christi amore, cui fidem, cultum, obsequiumque iurarat.* Prima quam deseruit pellis, fuit veteris hominis, & turpis conuersationis mundi huius, quam in nouum hominem & in vita genua Apostolicum comunitavit, secutus in hoc illud Apostoli Pauli consilium, *Ex Col. 3. Spoliante vos veterem hominem: & re ipsa serpentis astum exprimens, qui veterem extutus pelle per angusta petrarum foramina prorepens, leipsum excoriat.*

In huius refiguram est iussum illud Dei filiis Israel datum iamiam AEgyptiaca scrutate egressuris, *Sed postulabit mulier à vicina sua & ab hospita sua vase argentea & auræ, ac vestes ponerisq; eas super filios & filias ut firm;*

In his Prae, & spoliabitur A Egyptum. Capite autem sequenti, cum iam re ipsa iussum essent excutitur, dicitur *Dominus dedisse gratiam populooram A Egyptis, ut commodarentur ei, & spoliauerunt A Egyptios.* Spoliare autem A Egyptum, allegorice veteris est hominis exuas deponere, vetera concupiscentiae scruta & lacrimas exuere, cor & affectiones suas penitus denudare, animum ac passiones excoriare, & prauas & inolitas consuetudines in meliore commutare. Mirifice hoc illustrabit, quam mox afferam figura.

Ier. 16. Iubetur sacerdos victimam holocausti Deo immolaturus, priora vestimenta exuere, & alia induere : legis verba sunt haec : *Et ponens iuxta altare spoliabitur prioribus vestimentis, induit usq[ue] alijs offeret eos extra castra.* Ex legis huius praescripto & instituto, sanctus Bartholomeus offerre Deo eidem cupiens totius corporis sui holocaustum, amoris igne succendendum, prioribus se vestimentis exuit, id est, a veteribus mortibus se ablactauit, a vanitatibus seculi se subduxit, & prauas omnes mundi huius consuetudines deseruit.

Bonorum temporium pellem s. Bartholomeus inuitat. Secunda, quam magnus hic Dei famulus pellem exuit, fuit diues & potens bonorum temporalium, & voluptatum vitæ huius pellicis, quam reliquit, ut pauperiem & austriorem amplectetur. Quam vero paucos hodie reperiit est in mundo, qui hoc ritu in Christi gratiam, & proximi salutem se denudant & spoliant. E contra vero quanta coru est multitudo, qui numquam scipios, sed alios deglubere & despoliare solent. Non hi quibus, quam libenter lana se spoliari sinit, quo eadem alios operiant, sed tortoribus potius sunt perfimiles, qui maleficos vestibus priuant, quo scipios conuestiant. De huiusmodi fcelestis bene loquitur unus de numero Prophetarum : *Audire principes Iacob, & duces domus Israël; numquid non vestrum est fecire iudicium, qui odio habetis bonum, & diligitis malum, qui violenter tollitis pelles eorum desuper eis, & carnem eorum desuper ossibus eorum? qui comedenterunt carnem populi mei, & pellem eorum desuper excoriauerunt, & ossa eorum confregerunt, &c O verba horrenda! o actum crudelitatis inauditum!*

Bess. de Sanctis.

Huiusmodi tyranni & hominum depeculatorum corniculae AEsopicae persimiles sunt. Populi de quā fabulator ille ab alijs singit auribus peculatoplumas mutuatam ijsdem insolentiorē res cornici redditam, sed cum suam quæque repetitum AEsopicae plumam venire, furtivis nudata coloribus, similes omnibus ludibrio & fabula fuit auribus. Ita scelerati hi ab uno pileum, ab alio pallium, ab hoc ocreas, ab illo equos auferentes, & alienis exuatis infolescentes & intumescentes, vbi immortis hora venerit, quadascendenda & relinquenda erunt omnia, nudi plane & infames, & confusione coram vniuersis, qui vñquame exstirpare, hominibus oppleti apparebunt. Quibus generatim adaptari illud Ieremiæ potest, quod de alio quopianam singillatum dixit. *In aliis eius inuentus est sanguis animalium pauperum & innocentium.* Et *Ierem. 2.* sane si plumatili illi aulici & nobiles propius inspicterent, cristæ pauperum sanguine rubrantes conspicerentur, eas enim regestent, ad ossa usque illos arrodunt, & viuos deglubunt, illorum domos & familias cunctando, & violenter eos bonis & facultatibus spoliando.

Tertia, quam reliquit sanctus Bartholomeus pellis, fuit ipsa corporea, quæ illi in supplicio incredibili cum dolore & inaudita feritate ablata fuit. Restabat hoc scilicet unum ad ardentissimum amorem & perfectissimam virtutem patens faciendam. In *Gen. 35.* scriptum est, Iacobum Patriarcham, domesticos omnes unum in locum vocatos deferendo à se sacrificio certiores eos redditurus, sic allocutum est. *Abijicite deos alienos, qui in medio vestris sunt, & mundamini, ac mutate vestimenta vestra.* Iacob cum vniuersis domesticis ascendens in Bethel sacrificium oblaturus, idola abijici, mundari suos, & mutare vestimenta iubet. Sanctus Bartholomeus noster idem penitus fecisse competitur, dum in crucem vellet ascendere, atque in eadem scipsum in victimam offerre. Video namque illum omnia mundi idola relinquere & abijicere, honores scilicet, diuitias, ambitionem, vanitates. Deinde tot feieignis, vigilis, laboribus, austerioribus, rigoribus & penitentias mundare & purificare, denique vestimenta mutare, non cordis dumtaxat, sed & corporis, quinimo & propriam pelle.

viuum se decorticari sinendo. O patientiam admirabilem! o cor nimis quam generosum! o vere heroicum virtutis actum!

Si illustria nomina & tituli, quos generosi sibi viri, vitam periculis & mortis discrimini exponendo acquisiere, magni semper apud Deum & homines fuerere, ac apud Deum praesertim, cuius in obsequium sanguinem profuderunt, & tot discrimina & causas interrita mente adiungunt, iuxta illud Propheticum: *Et honorabile nomen eorum coram illo,* vel, vt Hieronymus & Hebrei legunt, *Sanguis eorum pretiosus coram eo,* ecquis honor, & gloria, ecquod nomen & laudes sancto Bartholomeo debentur, qui tam strenue animo que adeo inuincibili sanguinem profudir, pellent cessit, vitam exposuit, idque in obsequium ac ministerium eius, cuius fidelis erat Apostolus. Hanc solam ob causam sanctus Dionysius Areopagita sanctum hunc Apostolum diuinissimum nuncupat, Origenes vero tam sublimem cum euhit, sancto Petro eum an sit ob sanctitatem aut vita recte instituta rationem praepositurus, vt ignoraret.

Patientia
S. Bartholomaei
comparata
cum pati-
cia Iobi.

Iob 13.

Zeb. 3.c. 24.

Euidem censeo Iobo illum patientia praecelluisse, & maiores illum poetas & persecutio-nes pertulisse: et si enim Iob virtutis huius fuerit exemplar ac speculum, eo tamen non pertigit, suam vt cutem tolli auferuisse cer-neret: maxima namque grauissimaque quae pertulerat tormenta recensens, magna animi compassione dicebat, carne penitus consummata, solam sibi pelle, ossa superuenientem remanuisse, *Pelli mea, inquit, consumptis carnibus adhuc os meum.* Verum glorirosus Martyr noster pelle obtulit, & incredibili cum dolore viuus fuit excoriatus. Inauditum sane supplicium, & qua nulla vix quam maiora via, aut in aliquem exercita crudelitas ac barbaries: sed etiam hoc ipso sancti suum erga Deum amoris, & illustre insignis pati-
tia sua dedit testimoniu[m].

Refert Alexander ab Alexandro in varijs suis tractatibus, barbaros, honorem & gloriolam, simul & immortale nomen aucupantes, in virtutis & bellicorum stratagematum notam & fortium factorum iusigne, hostium bello profligatorum cutes nepotibus ac po-
teris relinquere solitos. Ut hanc profano-

rum consuetudinem ad gloriam sanctorum Veteres transferam, dico ad eundem plane modum, duces pergloriosum Apostolum Bartholomeum, qui les hostium carnem, sanguinem, ac vitam temporalem posteris semper vt grauissimos hostes haberet, cum cedebant eos tandem subegisset, eos excorauisse, & propriæ carnis, vt primariae hostis, peilem & exuuias omni Christianorum posteritat[i] velut illustre fortitudinis sue tropæum, fidei notam & admirabilis erga Deum amoris reliquise.

Refert Ziscam Bohemorum duce[n] Alci-
tus, coecum quidem, iam ad vitæ extrema re-
diētum, cum vix illa eiusdem longius pro-
ducendæ spes superesset, te excoriari, & c de-
tracta pelle bellicum tympanum concinuari
iussisse, quod eo auditu inimicos in fugam
mox agendos diceret, & de hoc ipso elegans
auctor hic emblemata compofuit. Hoc quidem
è vano quadam gloria & fastu Zisca fieri nō
dauit, sed solidam virtutem & verum hono-
digia rem spirat, Apostolum nostrum, non iam
mortuum, sed etiamnum viuum excoriari
voluisse, eius autem pellis adeo passim insu-
nuit, vt non terreni hostes, id est, ty-
ranni, sed & tartarei, id est, demones
ita exhoruerint, vt vel ad eiusdem con-
spectum & auditum in fugam iteo compel-
lantur, contremiscant, paucant, & conter-
nentur.

Solent athlete ac pugiles casuum ac lu-
cte certamen inituri, & in antagonistar[es] con-
spectum venturi vestem abiecte, & eadem se
quodammodo exonerare, vt hæc vestis de-
positio in certamine eos expeditos reddat, &
palmae de aduersario referende spem faciat.
Sic & qui per æstatem graues coeli estis non
ferant, vestimenta ponunt, & ad vique inter-
rum se calore fracti dispoliant. Ad horum
imitationem sanctus Bartholomeus noster
suam & virtutem & animum patet fecit: hinc
namque aduersus mortales, carnem ac mundū
pugnaturus, illinc vero vehementi amoris
giungi flamina æstuans, exonerare se voluit,
pelle se spolianit & exuuijs, vitamque pro-
priam exposuit. In quam rem aliquot
veteri è Testamento figuratas deprema-
mus.

Leuitici primo capite iubet Deus, vt
quoties aliquid illi animal in sacrificium Leuiti-
offe-

Iud. 35. offerendum esset, prius illi pellis demeretur, deinde membranam concideretur. Verba textus sunt, *Detracta pelle hostia artus in frusta concident.* In Bartholomeo nostro hoc adimplatum est: Deo etenim est velut hostia & victimam gratissima oblatus, ac proinde illi primum pellis detracta. Vere enim pellem dedit, fide & spe plenus, ac certus eam se aliquando resumpratur, idque ad exemplum Iobi, qui medijs in arcam has se sententia solatur, *Credo quod Redemptor meus vivit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum, & rursum circumdabor pelle mea.*